
Mārupes novada pašvaldības domes 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS 

Mārupē 

 

 

Apstiprināti ar 

Mārupes novada pašvaldības domes 

2023.gada ___.___ 

Lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.___)  

 

Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi upes daļai Mārupes novada 

teritorijā  

 

 

Izdoti saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 

15.pantu un Zvejniecības likuma 7.panta ceturto daļu 

 

 

 

1. Šie noteikumi nosaka Lielupes ekspluatācijas noteikumus Lielupes daļai Mārupes 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā saskaņā ar pielikumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs     Andrejs Ence 



Paskaidrojuma raksts 

Mārupes novada 2023.__.___________ saistošajiem noteikumiem Nr.___ 

 

“Lielupes ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumi upes daļai Mārupes novada 

teritorijā”  

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums   

1.1. Noteikumu izdošanas mērķis ir rūpēties un apsaimniekot publiskos 

ūdeņus, lai sekmīgi īstenotu Pašvaldību likumā  noteikto pienākumu 

rūpēties par racionālu publisko ūdeņu pārvaldību un to ilgtspējīgu 

izmantošanu, Zemes pārvaldības likumā pašvaldībām noteiktās valdītāja 

tiesības un noteikto iekšzemes publisko ūdeņu pārvaldību. 

1.2. Mārupes novada pašvaldības dome 2022.gada 27.aprīlī ir pieņēmusi 

lēmumu Nr.18 “Par Mārupes novada Teritorijas plānojuma 2024.-

2036.gadam izstrādi”, ar kuru ir apstiprināts Darba uzdevums Nr.1/3-6/7-

2022 Mārupes novada teritorijas plānojuma 2024.-2036.gadam izstrādei, 

kur 2.13.5.apakšpunktā ir noteikts, ka tās administratīvajā teritorijā 

ietilpstošās Lielupes daļas teritorijai ir izstrādājami ekspluatācijas 

(apsaimniekošanas) noteikumi, kam pakārtoti nosakāms arī regulējums 

piekrastes daļas teritorijas izmantošanai un apbūvei.  

1.3. Šie ekspluatācijas noteikumi izstrādāti Lielupes upes daļai un tās 

atzarojumiem Mārupes novada administratīvās teritorijas robežās ievērojot 

Ministru kabineta 2005.gada 27.decembra noteikumus Nr.1014 “Ūdens 

ekspluatācijas (apsaimniekošanas) noteikumu izstrādāšanas kārtība”. 

Ekspluatācijas noteikumi attiecas uz  upes daļu un krastmalu, un 

piemērojami kuģošanai, laivošanai, ūdensportam, peldēšanai, supošanai, 

rekreācijai un būvniecībai, tai skaitā saimnieciskās darbības veikšanai. 

Noteikumu izstrādē ievērotas teritorijas attīstības plānošanas, ūdens 

apsaimniekošanas, vides un dabas aizsardzības normatīvo aktu prasības un 

citi pašvaldību ūdenstilpes apsaimniekošanas dokumenti. Izstrādātā 

dokumenta struktūru veido vispārīgie dati par ūdensobjektu, ūdensobjekta 

raksturojums, ūdensobjekta ekspluatācijas nosacījumi, informācija par 

plāna izpildes kontroli un pielikums - Lielupes izmantošanas plāns, kas 

nosaka: ūdens sporta izmantošanas zonas, kuģošanas koridoru, kas ir 

saistošs izmantojot ūdensobjektu minētajiem mērķiem un attēlo esošas 

piestātnes, laivu bāzes, plūdu riska aizsargjoslas un applūstošās teritorijas, 

poldera baseina teritorijas, īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, skatu 

vietas, publiski pieejamas ūdensmalas u.c. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu   

2.1. saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu: 

2.1.1. ir ietekmes uz ieņēmumu daļu – atbilstoši Ministru kabineta 

2022.gada 15.novembra noteikumiem Nr.719 “Publisko ūdeņu nomas 

noteikumi” rīkojot elektronisku nomas tiesību izsoli, lai iegūtu iespējami 

augstāku samaksu; 

2.1.2. nav ietekmes uz izdevumu daļu; 

2.1.3. nav ietekmes uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai izdevumu 

daļā. 

2.2. nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 



veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanai, lai nodrošinātu 

saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci   

3.1. sociālā ietekme – “publisko ūdeņu” ilgtspējīga apsaimniekošana un 

lietošana, ņemot vērā visas sabiedrības tiesības uz sakārtotu un kvalitatīvu 

vidi, t.sk. sakārtotu saimniecisko darbību Lielupes publiskā ūdens 

teritorijā, veicinot arī sabiedrības brīvu piekļuvi publiskajiem ūdeņiem. 

Mazinot nelikumīgas būvniecības iespējamību un uzņēmējdarbību. 

3.2. ietekme uz vidi – saistošie noteikumi veicinās ilgtspējīgu publisko 

ūdeņu apsaimniekošanu, ietverot gan vides un dabas aizsardzību, 

nodrošinot vides mērķu sasniegšanu un bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu. 

3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – uzlabos dzīves vides kvalitāti. 

3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav konkrēti 

uzņēmēji, kuri būtu šo noteikumu mērķgrupa.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām   

4.1. saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties: 

4.1.1. Mārupes novada pašvaldībā; 

4.1.2. Mārupes novada  Pašvaldības īpašumu pārvaldē; 

4.1.3.. Mārupes novada Būvvaldē. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem   

5.1. Saistošie noteikumi izstrādāti, lai pašvaldība varētu pildīt autonomās 

funkcijas, kas noteiktas Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2. un 

20.punktā.  

5.2. Saistošo noteikumu īstenošanā tiek iesaistīta Pašvaldības īpašumu 

pārvalde, kas uzrauga publisko ūdeņu iznomāšanas kārtību; Būvvalde, kas 

uzrauga būvniecības procesus un to atbilstību Latvijas Republikas 

būvniecību regulējošo normatīvo aktu prasībām.  

5.3. Nav paredzēts piešķirt jaunus pienākumus, uzdevumus esošajiem 

pašvaldības darbiniekiem vai veidot jaunas darba vietas. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu   

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada pašvaldības 

īpašuma pārvalde un Mārupes novada pašvaldības Būvvalde.  

6.2. Nav paredzēta jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija vai 

reorganizācija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

7.1. Saistošajos noteikumos izvirzītās prasības atbilst Latvijas Republikas 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām   

8.1. No 2023.gada 4.jūlija līdz 2023.gada 18.jūlijam saistošie noteikumi 

publicēti pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.marupe.lv  sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. Tai skaita saistošo noteikumu projekts 

informācija ievietots arī pašvaldības sociālajā kontā Facebook. 

8.2. sabiedrības pārstāvji izteica/neizteica priekšlikumus, iebildumus: 

8.2.1. … 

http://www.marupe.lv/


8.2.2. …. 

8.3. Saistošie noteikumi saskaņoti ar Jelgavas novada pašvaldību, 

Jūrmalas valstspilsētas pašvaldību, Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas 

reģionālo administrāciju, Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldi,  Valsts 

zinātnisko institūtu “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides 

zinātniskais institūts “BIOR”. 

8.4. cita veida saziņa un konsultācijas nav notikušas. 

 

 


